日 薬 業 発 第 4 0 4 号

令和２年 1 月 2 8 日

都道府県薬剤師会会長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  山 本  信 夫

風水害発生時の毒物及び劇物の保管管理等に係る留意事項について

標記について、厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長より別添

のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

令和元年の台風 15 号及び台風 19 号の暴風、浸水等による被害を受けた毒

物又は劇物を取り扱う事業所において、貯水タンク、貯蔵槽などから毒劇物

等が流出、漏洩する事故が複数発生しました。

今般、風水害発生時における毒劇物等の流出、漏洩防止策の観点から、別

添の内容を周知するとともに、風水害発生時における毒劇物等の流出、漏洩

防止策として、有効と考えられる対策の例をとりまとめたとのことです。

つきましては貴会会員にご周知下さいますよう宜しくお願い申し上げます。